

GAZETA LWOWSKA

Wychodzi codziennie o godzinie 3 po południu z wyjątkiem dni poświatycznych.

Numer pojedynczy kosztuje 20 gr.

Biura Redakcji i Administracji ul. Karmelicka 11 (Gmach Województwa). — Listy należy frankować. — Reklamacje otwarte wolne od opłaty. Telefon Redakcji 21-18. — Administracji 21-17. Redaktor naczelny przyjmuje od godz. 11-12.

Prenumerata

miejskowa	zamiejscowa
miesięcznie bez dostawy 4.80	miesięcznie z przesyłką pocztową 5.30
miesięcznie z dostawą do domu 5.30	
Za granicą 7.00 Zł.	

Ceny ogłoszeń: Za wiersz 1-szpaltowy milimetrowy (szer. 35 m/m.) ogłoszenia zwykłe za tekstem 15 gr., za wiersz 1-szpaltowy milimetrowy (szer. 70 m/m.) nadesłane i nekrologi 40 gr., drobne ogłoszenia za słowo 10 gr., drobne ogłoszenia kupno i sprzedaż za słowo 15 gr. Cała strona ogłoszeniowa 400 Zł. Ogłoszenia zamieszczone 30% droższe.
P. K. O. 141.690.

Już więcej niż obstrukcja.

Nota litewska z 23 czerwca w sprawie paktu o nieagresji między Polską a Litwą kowieńską, ogłoszona w pełnym brzmieniu w dniu dzisiejszym, łącznie z polską odpowiedzią, wykracza daleko poza dotychczasowe manewry obstrukcyjne litewskie, nosi niemalże charakter prowokacyjny.

Założenie jej jest chytrze naiwne. Rząd kowieński proponuje kompromis, który jest w istocie rzeczą uznaniem jego stanowiska w sprawie Wileńszczyzny. Przekracza bezceremonialnie zalecenia Rady Ligi Narodów w sprawie stosunków polsko-litewskich i nie zdaje sobie sprawy, czy też nie chce sobie zdać, z prowokacyjnego charakteru ostatniego swego dyplomatycznego czynu, nie tylko wobec Polski, ale i w stosunku do Ligi Narodów i międzynarodowej opinii. Upór Litwy w tej sprawie jest bezprzykładny, a z punktu widzenia jej interesów nierozsądny. Rząd litewski pod naciskiem opinii międzynarodowej decyduje się na rozpoczęcie rokowań. W sprawach mniejszej wagi prowadzi obstrukcję, w kwestiach zasadniczych nawraca do punktu wyjścia i przekreśla osiągnięte dotąd rezultaty. Jak maniak zbudzony ze snu powtarza uporczywie: „Wilno, Wilno...” i zdaje mu się, że prowadzi konkretną, realną politykę.

Polska w tej sprawie dała dowody wielkiej cierpliwości i, ogromnej troski o pokojową konsolidację stosunków, co zostało uznane wielokrotnie w opinii międzynarodowej i zwiększyło kapitał zaufania i sympatii, który na tym terenie posiada. W odpowiedzi na zarzuty litewskie, że Polska jakoby przygotowuje zamach na niepodległość Kowieńszczyzny, że gromadzi wojska nad granicą i organizuje oddziały emigrantów litewskich, Polska odpowiedziała projektem paktu o nieagresji, gwarantującym nienaruszalność granic litewskich. W odpowiedzi na to rząd kowieński występuje z komiczną kontrpropozycją, która pod niedostatecznymi obywatelkami wszczyna sprawę wileńską ab ovo, żąda od Polski uznania zafatwionej definitywnie sprawy wileńskiej za sporną, a kwestię paktu o nieagresji odłożyć do czasu, którego mającego w przyszłości, jego zdaniem, nastąpić ponownego ustalenia granic.

Rada Ligi Narodów w uchwałach swoich wyraziła życzenie, aby w stosunkach polsko-litewskich wprowadzony został normalny modus vivendi. Zaleciła, aby nie poruszano kwestii wileńskiej, Litwa kowieńska nie stosuje się w niczem do tych poleceń, w szczególności uprawia obstrukcję, w kwestiach zasadniczych wznowia nieaktualny spór o Wilno, chce poddać w wątpliwość ustalone granice Państwa polskiego.

Rząd polski w swej odpowiedzi jasnej, stanowczej, a przepojonej duchem pokojowym i pragnieniem porozumienia, odrzuca możliwość wznowienia sporu o granice, podkreśla zlekceważenie przez Litwę uchwał Rady Ligi i proponuje rządowi litewskiemu, aby pozwolił zapomnieć o swej niefortunnej ostatniej propozycji i kontynuował rokowania na rozsądnej podstawie.

Dzięki szczerości i zrzeczności polityki polskiej i niedorzecznemu uporowi litewskiemu, wszystkie atuty realne i dyplomatyczne znajdują się w tej grze w naszym ręku.

PLAC MARSZAŁKA PIŁSUDSKIEGO.

Warszawa, 10 lipca (tel. wł.). Związek Naprawy Rzeczypospolitej przygotowuje petycję o zmianie nazwy placu Saskiego w Warszawie na pl. Marszałka Piłsudskiego. W motywach petycji zaznaczono, że pierwszą rewję Wojsk Polskich po odzyskaniu niepodległości Pan Marszałek przyjął na pl. Saskim.

Dookoła wyjazdu Marsz. Piłsudskiego.

Warszawa, 10 lipca (AW). Wyjazd Marszałka Piłsudskiego do Rumunii, co do którego decyzja zapadła przed kilku dniami, uległ nowemu, dłuższemu odroczeniu. Decyzja ostatnia tłumaczy się przedstawionymi przez lekarzy względami klimatycznymi w związku z panującymi obecnie w Rumunii upałami. Wobec zapowiedzianego na dzień 12 sierpnia zjazdu Legionistów, wyjazd Marszałka Piłsudskiego zagranicę nastąpić ma dopiero w połowie sierpnia.

Wczoraj wieczorem Marszałek Piłsudski odjechał na kilkudniowy odpoczynek do Sulejówka, gdzie od dłuższego czasu bawi p. Marszałkowska Piłsudska z córkami.

Na dzień 12 sierpnia zwołany zostanie do Wilna kolejny zjazd Legionistów i jednocześnie zjazd organizacyj strzeleckich. Na zjeździe tym, według informacji z kół zbliżonych do Marszałka, wygłosić On ma dłuższe przemówienie.

Nie podwyżka, lecz reforma taryfy kolejowej.

Warszawa, 9 lipca. (PAT). Pogłoski jakoby od kilku tygodni rozważany był projekt Ministerstwa komunikacji nowopodwyżki taryf kolejowych niezupełnie odpowiadają rzeczywistości. Ministerstwo komunikacji zajmuje się dopiero gromadzeniem materiałów w tej sprawie. Myślą przewodnią tej reformy jest przedewszystkiem zapewnienie samowystarczalności kolejom państwowym, przy równoczesnym obciążeniu poszczególnych kategorii przychodów w stosunku do ich wytrzymałości i gospo-

darczego znaczenia. Z chwilą, gdy ta reforma przyjdzie do skutku, należy się spodziewać zmiany stawek taryfowych, ale w takich rozmiarach, by nie mogły wpłynąć ujemnie na rozwój przemysłu, rolnictwa i handlu. Prace nad reformą taryfy odbywają się jawnie przy wybitnym, bezpośrednim współudziale najszerzych kół zainteresowanych, aby czynniki publiczne mogły mieć możliwość zajęcia stanowiska, co do szczegółów przygotowującego się projektu.

Zjazd kierowników urzędów ziemskich wschodnich Województw.

Wilno, 9 lipca. (PAT). Otrzymał się tu ogólny zjazd kierowników okręgowych i powiatowych Urzędów ziemskich z terenu Województwa wileńskiego, nowogródzkiego i wschodniej części Województwa białostockiego. Zjazd odbył się pod osobistym przewodnictwem Ministra reform rolnych, prof. Dra Staniewicza, który otwierając obrady podkreślił wagę, jaką posiada szybkie i właściwe rozwiązanie kwestii uwłaszczenia drobnych rolników dla uporządkowania stosunków agrarnych w województwach wschodnich. W tym celu Ministerstwo reform rolnych opracowało i przedłożyło Sejmowi projekt nowej ustawy. Wobec niezakończenia prac Sejmu nad uchwaleniem wspomnianego projektu ustawy, zachodzi potrzeba roztożenia jak najdalej posuniętej opieki nad użytkownikami. W związku z powyższym

Rząd przez swoje organy polecił komisjom uwłaszczeniowym i urzędom ziemskim, powołanym do wykonania zadań agrarnych zabezpieczenie bytu użytkowników w okresie przejściowym. Należy mniemać, że przez skrupulatne wykonanie zarządzeń, które zostały przez Ministerstwo reform rolnych uzgodnione z Ministerstwem rolnictwa i sprawiedliwości i zaaprobowane przez P. Premiera, kategoria osób najbardziej wymagających opieki nie dozna uszczuplenia swych interesów gospodarczych.

Na zjeździe p. Minister reform rolnych poza sprawami uwłaszczeniowymi omówił kwestię regulacji stosunków agrarnych w pasie granicznym i sprawę udzielenia kredytów z funduszu kredytowego ulgowego oraz sprawę wystaw w Wilnie i Poznaniu.

Rejestracje zapasów zbożowych.

Warszawa, 10 lipca. (AW.). W związku ze zbliżającą się nową kampanią zbożową władze zarządziły rejestrację zapasów ziarna na obszarze szeregu województw. „Kurier Czerw.” donosi, że rejestracja ta wykazała w kilku województwach znaczne zapasy przetrzymane w nadziei dalszego podniesienia się cen. Niektórzy właściciele większych majątków oczekiwali skoku cen

żyta do 60 zł. za kwiński. Nadzieje te opierali na groźnych zapowiedziach nieurodzaju w tym roku. Tymczasem wbrew pesymistycznym rachubom, tegoroczne zbiory zapowiadają się w całym świecie doskonale i miast oczekiwanej wyżki cen zaznacza się niżka. Zawiodły więc nadzieje spekulantów i ukryte zapasy pokażą się rychło na rynku wpływając na dalszą niżkę.

Królestwo afgańscy dziękują Panu Prezydentowi

Warszawa, 10 lipca (tel. wł.). Królestwo afgańskie po powrocie do Afganistanu nadesłali na ręce Pana Prezydenta podziękowanie za serdeczne przyjęcie, jakiego do-

znali podczas pobytu w Polsce. W odpowiedzi na to Pan Prezydent przesał podziękowanie, oraz zapewnienie najserdeczniejszych uczuć.

KONFERENCJE W PREZYDJIUM RADY MINISTRÓW.

Warszawa, 10 lipca (tel. wł.). Marszałek Piłsudski przybył wczoraj do Prezydium Rady Ministrów i odbył godzinną konferencję z Premierem Bartlem.

WYMIANA DEPEZ.

Warszawa, 10 lipca (tel. wł.). Pan Prezydent Rzplitej przesał Prezydentowi Coolidge życzenia z powodu rocznicy święta Stanów Zjednoczonych, na co otrzymał podziękowanie od Prezydenta Coolidge.

MIANOWANIE W KANCELARJI CYWILNEJ.

Warszawa, 10 lipca (tel. wł.). Dowiadujemy się, że pierwszym zastępcą dyrektora Kancelarii cywilnej Pana Prezydenta ma być mianowany radca Skowroński, drugim zastępcą b. sekretarz ambasady polskiej w Paryżu p. Michał Mościcki.

POWRÓT P. HOŁÓWKI.

Kowno, 9 lipca. (PAT). Przebywający tu jeszcze dla ustalenia i podpisania protokołu z ostatnich rokowań przewodniczący delegacji polskiej p. Hołówo opuszcza Kowno jutro wieczorem wraz z sekretarzem delegacji p. Perkowskim. P. Hołówo wraca do Warszawy drogą ua Rygę.

PRACE NAD REFORMĄ KONSTYTUCJI

Warszawa, 10 lipca. (AW). Z inicjatywy i pod kierunkiem Rządu rozpoczęły się prace nad ułożeniem projektu reformy Konstytucji. Reforma idzie przedewszystkiem w kierunku dalekoidącego powiększenia kompetencji Prezydenta Rplitej.

PRASA NIEMIECKA O PODJĘCIU ROKOWAŃ HANDLOWYCH.

Berlin, 9 lipca (PAT). Organ agrarzysty niemiecko-narodowych „Deutsche Tagesztg”, omawiając sprawę zapowiedzianego wznowienia rokowań handlowych polsko-niemieckich zaznacza, że rolnictwo niemieckie z wielkim napięciem oczekuje podjęcia tych rokowań, które przyniosą wyjaśnienia co do kursu nowego rządu niemieckiego w polityce handlowej. Dziennik wskazuje, że Polska gotowa jest uczynić ustępstwa niemieckiemu przemysłowi, o ile uzyska w zamian za to ułatwienia dla importu polskich produktów rolnych. Jednakowoż rolnictwo niemieckie musi odrzucić a limne tego rodzaju żądania.

„Vossische Ztg.” zamieszcza obszerny artykuł swego korespondenta wrocławskiego pod tytułem „Nowe ataki przeciw traktatowi z Polską”. Korespondent zaznacza, że podczas gdy Polska na ogół z optymizmem prystępuje do rokowań oczekując równocześnie od obecnego rządu Rzeszy, iż z większym zainteresowaniem, niż to miało miejsce odnosi się będzie do sprawy kontynuowania rokowań, ze strony niemieckiej przeciwnicy traktatu odnawiają obecnie swe wysiłki, starając się przedstawić w jak najbardziej niekorzystnym świetle traktat z Polską, zanim jeszcze rząd Rzeszy zdoła ustalić linię wytyczne dla przyszłych rokowań z Polską.

POMNIK ŻOŁNIERZY POLSKICH POLEGŁYCH ZA ŁOTWĘ.

Ryga, 9 lipca. (PAT). W miejscowości Krasław, w obecności ministra wojny, generała Kalinina i polskiego posła w Rydze p. Łukasiewicza nastąpiło odsłonięcie pomnika 40 żołnierzy polskich, którzy polegli w walkach o niepodległość Łotwy w czasie wspólnej ofensywy polsko-łotewskiej w roku 1920.

